
Einkaufsführer 
für Museen

WIR BEHALTEN DEN ÜBERBLICK

IN JEDER SITUATION

DER KULTURDIENSTLEISTER. 
Wir machen Kultur möglich.

SICHERHEIT - GEBÄUDEREINIGUNG - ZEITARBEIT

Hotline: +49 (0)180 5009077 • wws-strube.de

PARTNER UND 
MITGLIED DES 
DEUTSCHEN 

MUSEUMSBUNDES

20
20

D
eu

ts
ch

er
 M

u
se

u
m

sb
u
n
d

Ei
n
k
a

u
fs

fü
h
re

r 
fü

r 
M

u
se

en
 2

0
2

0



Einkaufsführer 
für Museen

WIR BEHALTEN DEN ÜBERBLICK

IN JEDER SITUATION

DER KULTURDIENSTLEISTER. 
Wir machen Kultur möglich.

SICHERHEIT - GEBÄUDEREINIGUNG - ZEITARBEIT

Hotline: +49 (0)180 5009077 • wws-strube.de

PARTNER UND 
MITGLIED DES 
DEUTSCHEN 

MUSEUMSBUNDES

20
20

D
eu

ts
ch

er
 M

u
se

u
m

sb
u
n
d

Ei
n
k
a

u
fs

fü
h
re

r 
fü

r 
M

u
se

en
 2

0
2

0



Rubrik 3

Einkaufsführer für Museen 2020

Einkaufsführer  
für Museen

20
20

Schützenstraße 22a | 49835 Wietmarschen | Telefon 05908 960000 | info@kultursicht.de

www.kultursicht.de

WEITERE BERATUNGSLEISTUNGEN IM KULTURBEREICH 

Recruiting, Outsourcing, Fundraising, Coaching von Führungskräften, 
Besucherforschung sowie Machbarkeitsstudien.

UNSERE SCHWERPUNKTE LIEGEN AUF DER GRÜNDUNG UND 
EVALUATION VON KULTUREINRICHTUNGEN SOWIE DER   
KOMMUNIKATIONS- UND PROJEKTBERATUNG.

WIR HABEN KULTUR IM BLICK



5

Einkaufsführer für Museen 2020

Inhaltsverzeichnis

Ausstellungs- 
und Museumsberatung

Ausstellungsgestaltung 7

 Ausstellungskonzeption 7

Ausstellungskonzeption und - gestaltung 7

Ausstellungs - und Medienkonzeption 8

Besucherforschung / 8
Mystery Tests und Besucherorientierung 

Coaching von Führungskräften 8

Corporate Design 8

Depotplanung und - logistik 9

Interaktiv e  / Digitale Exponate 10

Evaluation und Besucherforschung 11

Fundraising 11

Gründung von Kultureinrichtungen 12

Museumsberatung 12

Museumskonzeption 12

Museumskonzeption und - gestaltung 13

Museumsmarketing und -management 13

Outsourcing 13

Personalrekrutierung im Kultursektor 14

PR / Kommunikationsberatung 14

Projektberatung und -management 15

Schädlingsbekämpfung 15

Veranstaltungsmanagement  15

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

Absperrungen 17

Archivkartons 17

Aufsichtsdienst 17 

Ausstellungssysteme, Stellwände 17

Beleuchtung, Licht technik 18

Besucherführungsanlagen 18
siehe auch Medien und EDV

Betriebskonzeption 18

Bewachung 18

Bibliotheksbau, Regale 18

Bildermagazine 20

Bilderrahmen/Passepartout 20

Depotplanung und - logistik 20
siehe auch Ausstellungs -und Museumsberatung 

Depotschränke 21

Digitale Kunstreproduktionen 21

Displaysysteme 21

Eintrittskarten 21

Facility - Management 21

Fahrregalanlagen 22

Garderobe 22

Gastronomie 22

Gebäudereinigung 22

Geschenkartikel 23

Goldschmiedebedarf 23 

Kassensysteme 23

Medien- und 
museumstechnische Produkte 24

D E N K E N
V E R N E T Z T

Seit 1947 drucken wir Eintrittskarten. 1969: Der erste
Ticketautomat von Beckerbillett. 1989: Thermodrucker,
Inkjetdrucker und Nadeldrucker. 1993: Unser computer-
gesteuertes TCS Ticket Control System mit Kassen und
Zutrittskontrolle. State of the Art seit 2003: Unsere
TOP-Software für die Verwaltung und das Ticketing von
Museen. Wir beraten auf der Höhe der Zeit mit dem
Vorteil komplexer Erfahrungen. Gern auch bei Ihnen.

Komplexe Erfahrung trifft Neues Wissen

T I C K E T D R U C K

S O F T WA R E

H A R D WA R E

C1430_V2_BB_Anzeige_2020_Museumsbund.qxp_Layout 1  28.02.20  17:26  Seite 1



6 7

Einkaufsführer für Museen 2020 Einkaufsführer für Museen 2020

Inhaltsverzeichnis Ausstellungs- 
und Museumsberatung

Ausstellungsgestaltung

Hollenbeck Architektur
Gereonsdriesch 2 – 4
50670 Köln
Tel.: 0221 / 995994- 0
info@hollenbeck- architekten.de 
www.hollenbeck-architekten.de

mind the gap! design
exhibition-design
60596 Frankfurt am Main
Tel.: 069 / 43055755
www.mindthegap-design.com
s. Anzeige

Ausstellungskonzeption

WWS Strube GmbH
s. Anzeige  
Umschlagseite hinten

Ausstellungskonzeption  
und -gestaltung

expo2508
Ausstellungskonzeption  
und  -gestaltung
Riesstraße 10
53113 Bonn
Tel.: 0228 / 184967-  0
www.expo2508.de

Modellbau 24

Museumsglas 24

Museumsshop 24

Museums -Wandsysteme 25

Reinigung 25

Sicherheitsdienstleistungen 25

Stellwände 25

Technische Museumseinrichtungen 26

Ticketdruck 26

Ticketdrucker 26

Trennwände 26

TV/  Video Überwachung 26
siehe auch Medien und EDV

Vitrinen 26

Zeitarbeit 26

Zugangskontrollsysteme 26

Grafik-Design 28

Klima- und Messtechnik

Gebäudetrockenlegung 30

Luftbefeuchtung 30

Luftentfeuchtung 30

Medien und EDV

Apps und Webseiten 33

Audio- und Videostationen 33

Audiovision 33

Besucherführungsanlagen 33
siehe auch Ausstellungs- und Museumseinrichtungen

Besuchermanagement-Systeme 34

Interaktive  / Digitale Exponate 34

Druckereien 34

Druckvorstufe 35

EDV- Programme 35

Guideeinsatzplanung 35

Informationssysteme 35

Interaktive Kommunikationssysteme 37

Internet 37

Inventarisierung  37

Langzeitarchivierung 37

Multimedia  39

Onlineshop 39

Reprotechnik 39

Restaurierungsmanagement 39

Software zur Inventarisierung und  40 
Objektverwaltung

TV / Video Überwachung 40
siehe auch Ausstellungs- und Museumseinrichtungen

Verlage 40

Verwaltungssoftware 41

Video, TV, HiFi 41

Register 42

Hollenbeck Architektur
Gereonsdriesch 2 – 4
50670 Köln
Tel.: + 49 221 / 995 994- 0
info@hollenbeck- architekten.de
www.hollenbeck- architekten.de

molitor GmbH
s. Anzeige

exhibition-design
www.mindthegap-design.com

Raus aus dem Spießerglück – 
Die anderen 60er Jahre
LWL-Freilichtmuseum Detmold
2018

molitor
Ausstellungsgestaltung 
und Produktmanufaktur
www.molitor-berlin.de



8 9

Einkaufsführer für Museen 2020 Einkaufsführer für Museen 2020

Ausstellungs- 
und Museumsberatung

Ausstellungs- 
und Museumsberatung

GESCHICHTS
MANUFAKTURGM

Tel.: 0231 / 17 75 43 56
post@geschichtsmanufaktur.com
www.geschichtsmanufaktur.com

UNIKATUM  
Ausstellungsmedien GmbH
Konzeption & Produktion
indoor & outdoor
Interaktive Ausstellungen  
und Kindermuseen
www.unikatum.net

Ausstellungs- 
und Medienkonzeption

Alstermedia Moin GmbH
Rothenbaumchaussee 76 E
20148 Hamburg
Tel.: 040 / 320 433 76
moin@alstermedia.de
www.alstermedia.de

expo2508
Ausstellungskonzeption  
und  -gestaltung
Riesstraße 10
53113 Bonn
Tel.: 0228 / 184967-  0
www.expo2508.de

museum und klick®
s. Eintrag S. 11

Besucherforschung /  
Mystery Tests und  
Besucher orientierung

Alstermedia Moin GmbH
Rothenbaumchaussee 76 E
20148 Hamburg
Tel.: 040 / 320 433 76
moin@alstermedia.de
www.alstermedia.de

KulturSicht
www.kultursicht.de
s. Anzeige S. 2

Coaching von  Führungskräften

KulturSicht
www.kultursicht.de
s. Anzeige S. 2

Corporate Design

Daniel Holy
Grafik – Design – Werbung
Kaiser - Wilhelm - Str. 5
12247 Berlin
Tel.: 030 / 76 89 59-30
Fax   030 /  76 89 59- 25 
info@daniel - holy.de
www.daniel - holy.de
s. Anzeige S. 29

Ott + Stein
Gestaltung
Prof. Nicolaus Ott
Habelschwerdter Allee 10
Tel.: + 49 30 / 853 54 56
Mobil + 49 172 31 69 817
ott.stein@snafu.de
www.ott - stein.de
s. Anzeige S. 38

projekt2508 GmbH
Kulturkommunikation
Riesstraße 10
53113 Bonn
Tel.: 0228 / 184967- 0
www.projekt2508.de

Depotplanung und -logistik

baur
RESTAURIERUNGEN
DENKMALPFLEGE
PLANUNG
Holzstraße11
80469 München
Tel.: 089 / 260241- 56
Fax  089 / 260241- 57
baur@baur - planung.de
www.baur - planung.de

kurecon
Kulturgutrettungscontainer
s. Anzeige

Kulturgüter sichern und bewahren 
  Sichere Lagerung, Quarantäne 

und Schädlingsbekämpfung
 Notfallmanagement und Evakuierung 
  Kulturmanagement zum Erhalt von 

Kulturerbe

 Kurecon 
 +49(0)89 307 869 89 
 yoshida@kurecon.de 
 www.kurecon.de 

KULTURGUTRETTUNGSCONTAINERSCONTAINER



10 11

Einkaufsführer für Museen 2020 Einkaufsführer für Museen 2020

Ausstellungs-
und Museumsberatung

Ausstellungs-
und Museumsberatung

Interaktive/Digitale Exponate

Alstermedia Moin GmbH
Rothenbaumchaussee 76 E
20148 Hamburg
Tel.: 040 / 320 433 76
moin@alstermedia.de
www.alstermedia.de

bluelemon Interactive GmbH
Tel.: + 49 (0)221 / 4741802
info@bluelemon.de
s. Anzeige

die InformationsGesellschaft mbH
s. Anzeige S. 11

expo2508
Interaktiv & stromunabhängig: 
Audiomodule für In- & Outdoor
Riesstraße 10
53113 Bonn
Tel.: 0228 / 184967-  0
www.expo2508.de

molitor GmbH
s. Anzeige S. 7

museum und klick®
Interaktive Medien, Multimedia
und Ausstellungsgestaltung
www.museum - und - klick.de 

Evaluation und 
 Besucherforschung

die InformationsGesellschaft mbH
s. Anzeige

KulturSicht
www.kultursicht.de
s. Anzeige S. 2

ZEB –
Zentrum für Evaluation und 
 Besucherforschung 
Badisches Landesmuseum
Schloss Karlsruhe
Schlossbezirk 10
76131 Karlsruhe
Tel.: + 49 (0721) 926- 5198
Fax  + 49 (0721) 926- 5670
s. Anzeige S. 12

Fundraising

KulturSicht
www.kultursicht.de
s. Anzeige S. 2

Crossmediale Informationsvermittlung

auf Nutzer- & Leihgeräten
punktgenaue Ortungsfunktion
barrierefrei
Animationen, Spiele
360° Videos & Fotos
Redaktionssystem
Evaluationstool
Touchscreen für Blinde
VideoSync

Mediaguide und App

Weitere Infos auf www.infogmbh.com
und www.xpedeo.de
Tel.: +49 (0)421-17 88 90

VideoSync

  

Print- & Webdesign 
Animation, 3D, Video
Serious Games
Redaktionssysteme

Agentur für Design und Software  
konzeptionelle Beratung
Software-Entwicklung
Terminals
Mobile Solutions
 

die InformationsGesellscha�

INTERAKTIVE MEDIEN 
UND EXPONATE 
FÜR AUSSTELLUNGEN 

GEWINNEN SIE 
NEUE ZIELGRUPPEN 
DURCH SPIELERISCHE 
INTERAKTIONEN!  

Beratung, Konzept, Gestaltung, 
Redaktion, Technik, Bau, 
Medienproduktion und 
Programmierung aus einer Hand.

bluelemon Interactive GmbH
+49 221 4741800
info@bluelemon.de
www.bluelemon.de

Shift-Screen zweiachsig

3D-Projektion auf Landschaftsrelief Touch-Anwendung



12 13

Einkaufsführer für Museen 2020 Einkaufsführer für Museen 2020

Ausstellungs- 
und Museumsberatung

Ausstellungs- 
und Museumsberatung

Gründung von 
 Kultureinrichtungen

KulturSicht
www.kultursicht.de
s. Anzeige S. 2

Museumsberatung

KulturSicht
www.kultursicht.de
s. Anzeige S. 2

MuseoConsult 
Beratung und Marketing  
für  Museen
Management Konzept  Finanzierung
Leipzig 0341 / 2406508
Stuttgart 0711 / 59600619
info@museoconsult.de
www.museoconsult.de

Museumskonzeption  
und -gestaltung

expo2508
Ausstellungskonzeption  
und  -gestaltung
Riesstraße 10
53113 Bonn
Tel.: 0228 / 184967-  0
www.expo2508.de

molitor GmbH
s. Anzeige S. 7

Museumsmarketing  
und  -management

Museumssoftware
Ein Programm für alle  Museen
Am Kiekeberg 1
21224 Rosengarten
Tel.: 040 /  790176- 0
Fax  040 /  7926464
info@firstrumos.de
www.firstrumos.de 

Konzept und Kommunikation
Museumsberatung
s. Anzeige

MuseoConsult 
Beratung und Marketing   
für Museen
Management Konzept  Finanzierung
Leipzig 0341 / 2406508
Stuttgart 0711 / 59600619
info@museoconsult.de
www.museoconsult.de 

Outsourcing

KulturSicht
www.kultursicht.de
s. Anzeige S. 2

projekt2508 GmbH
Kulturkommunikation
Riesstraße 10
53113 Bonn
Tel.: 0228 / 184967- 0
www.projekt2508.de

Museumskonzeption

MuseoConsult 
Beratung und Marketing  
für  Museen
Management Konzept  Finanzierung
Leipzig 0341 / 2406508
Stuttgart 0711 / 59600619
info@museoconsult.de
www.museoconsult.de

Was Sie schon immer über Ihre Besucher wissen wollten,  
das finden wir für Sie heraus! 

ZEB – Zentrum für Evaluation  
& Besucherforschung
Wir bieten
— Besucher- und Nicht-Besucher-Befragungen
— Evaluationen von Ausstellungen und Museumsangeboten
— Vorab-Evaluationen, formative und summative Evaluationen
— schriftlich, mündlich, online, quantitativ und qualitativ

T +49 (0)721 926-5198, zeb@landesmuseum.de, www.zeb-evaluation.de

Dr. Beate Bollmann 
Museumsberatung

Flötenstr. 37c 
26125 Oldenburg 
Tel.: 0441 / 98 48 56 36

konzeptundkommunikation.de

Konzept und  
Kommunikation



14 15

Einkaufsführer für Museen 2020 Einkaufsführer für Museen 2020

Ausstellungs- 
und Museumsberatung

Ausstellungs- 
und Museumsberatung

Personalrekrutierung  
im  Kultursektor

Huyssenallee 78 – 80
45128 Essen
Tel.: + 49 (0201) 634 62 797
www.kulturexperten.de 
www.kulturpersonal.de 
s. Anzeige

KulturSicht
www.kultursicht.de
s. Anzeige S. 2

PR / Kommunikations- 
 beratung

KulturSicht
www.kultursicht.de
s. Anzeige S. 2

projekt2508 GmbH
Kulturkommunikation
Riesstraße 10
53113 Bonn
Tel.: 0228 / 184967- 0
www.projekt2508.de

Projektberatung und 
 -management

KulturSicht
www.kultursicht.de
s. Anzeige S. 2

Nordpfeil Projektsteuerung
Für Ausstellungen
Gereonsdriesch 2 –  4
50670 Köln
Tel.: 0221 / 995994  - 14
info @nordpfeil - projektsteuerung.de
www.nordpfeil - projektsteuerung.de

Schädlingsbekämpfung

Consult Victoria – IPM für Museen
Victoria Britten M.A.
48165 Münster
victoria@consult - victoria.com
www.consult - victoria.com

Stephan Biebl
Dipl.- Ing. (FH) Holztechnik
83671 Benediktbeuern
Tel.: 08857 / 697040
www.holzwurmfluesterer.de

Veranstaltungsmanagement

Veranstaltungsmanagement  
im Museum
startext GmbH
Dottendorfer Str. 86
53129 Bonn
Tel.: + 49 (0) 228 / 95996- 0
Fax  + 49 (0) 228 / 95996- 66
info@startext.de
www.startext.de

Museum-Theater-Events
• Professionelle Theaterszenen
• Veranstaltungsplanung fürs Museum
• Skripten für Audioguides & Comics
• Fortbildung für Kostümführer
Wormser Landstraße 27
67346 Speyer
www.museum-theater- events.de



16 17

Einkaufsführer für Museen 2020 Einkaufsführer für Museen 2020

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

Absperrungen

Michael Kirner
Ausstellungstechnik
Ludwig-Erhard-Str. 18
64653 Lorsch
Tel.: 06251 / 610307
Fax   06251 / 789434
info@kirner - web.de

molitor GmbH
s. Anzeige S. 24

Archivkartons

Spreemühle Pappen- und  
Kartonagenfabrik GmbH
Fabrikstraße 7
02694 Neudorf / Spree
Tel.: 035932 / 351- 0
Fax  035932 / 351- 20
www.spreemuehle.de

ZFB –  
Zentrum für Bucherhaltung GmbH
Bücherstraße 1
04347 Leipzig
Tel.: + 49 / 341 / 25989 - 989
Fax  + 49 / 341 / 25989 - 99
shop@zfb.com
www.zfb.com
s. Anzeige S. 16

Aufsichtsdienst

WWS Strube GmbH
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

Ausstellungssysteme, 
 Stellwände

barz Einrichtungen GmbH
MULTI-WAY Museumstechnik
Gienanthstraße 10
67663 Kaiserslautern
Tel.: 0631 / 55018
Fax   0631 / 56237
info@barz - einrichtungen.de
s. Anzeige S. 25

CombinO GmbH
Nachtigallenweg 8
73235 Weilheim / Teck
Tel.: 07023 / 744242
Fax   07023 / 744243
info@combino.net
www.combino.net

www.multiway.de
s. Anzeige S. 25

Ihr Zentrum für Bucherhaltung

Fordern Sie unseren Produktkatalog an. 

G
es

ta
lt

un
g 

A
R

T
K

O
LC

H
O

SE

Fordern Sie unseren Produktkatalog an. 

Mehr auf www.z� .com

Länger als ein Leben lang
Mit unseren hochwertigen Schutzverpackungen aus Well- und Vollpappe 
schützen wir historische, wertvolle Objekte vor Schädlingen, Licht, Staub, Wasser 
und unsachgemäßer Lagerung. Wir bieten Ihnen standardisierte und individuelle 
Lösungen zum Schutz Ihrer Bibliotheks-, Archiv- und Museumsobjekte.

Weiterhin bieten wir Ihnen natürlich bewährte und innovative 
Leistungen der aktiven Bestandserhaltung wie Entsäuerung von 
Papier, Restaurierung, Gefrier trocknung und Schimmelbekämpfung
in unserem ZFB Service.



18 19

Einkaufsführer für Museen 2020 Einkaufsführer für Museen 2020

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

stabaArte GmbH
Tel.  02262 / 712490 
Fax  02262 / 717949
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

WWS Strube GmbH
www.wws-strube.de
s. Anzeige  
Umschlagseite hinten

Beleuchtung, Lichttechnik

kessler licht technik GmbH
Tel.: + 49 7587 / 95032 -  0
www.klt - licht.com

Besucherführungsanlagen

Alan Electronics GmbH
Daimlerstraße 1 g
63303 Dreieich
Tel.: 06103 / 9481- 0
Fax   06103 / 9481- 60
kontakt@albrecht - midland.de
www.albrecht - tourguide.de
s. Anzeige S. 41

beyerdynamic Unite 
Besucherführungssystem 
Dialog statt Monolog
Jetzt testen
Tel.: 07131 / 617-   0
info@beyerdynamic.de
www.beyerdynamic.de/unite

die InformationsGesellschaft mbH
s. Anzeige S. 11

WWS Strube GmbH
www.wws-strube.de
s. Anzeige  
Umschlagseite hinten

Betriebskonzeption

WWS Strube GmbH
s. Anzeige  
Umschlagseite hinten

Bewachung

WWS Strube GmbH
s. Anzeige  
Umschlagseite hinten

Bibliotheksbau, Regale

Regal Consult und Handel GmbH
s. Eintrag S. 20

stabaArte GmbH
Tel.: 02262 / 712490 
Fax  02262 / 717949
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

Für Museen. Mit Museen. 
Ganz in Ihrem Interesse.

Gemeinsam mit unseren Mitgliedern setzen 
wir uns für eine lebendige und zukunftsfähige 
Museumslandschaft ein. 

Unseren Mitgliedern bieten wir folgende Vorteile:   

 deutschlandweites Netzwerk 
von Museumsfachleuten

 Vernetzung mit Museen und Institutionen

 Nutzung unseres Stellenportals 

 kostenloser Bezug aller Verbandspublikationen

 Museumskarte: kostenfreier oder ermäßigter 
Eintritt in über 1.000 Mitgliedsmuseen 

 ermäßigte Tagungsgebühr für die Jahrestagung 
des Deutschen Museumsbundes

 attraktive Sonderkonditionen 

Weitere Informationen unter:
museumsbund.de/mitglied-werden



20 21

Einkaufsführer für Museen 2020 Einkaufsführer für Museen 2020

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

Bildermagazine

Regal Consult und Handel GmbH
s. Eintrag S. 20 

stabaArte GmbH
Tel.: 02262 / 712490 
Fax  02262 / 717949
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

Bilderrahmen /Passepartout

HALBE-RAHMEN GmbH
Magnetrahmen aus Alu und Holz
Tel.: 02741 / 9580  - 0
info@halbe.de
www.halbe.de

Passepartout-Werkstatt
21379 Echem
Tel.: 04139 / 68669
Fax  04139 / 68678
www.passepartout - versand.de
s. Anzeige S. 21

ROGGENKAMP GmbH 
Mirogard- und Plexiglas
Bilderrahmen aus Alu und Holz
Tel.: 05241 / 6131
info@roggenkamp.de
www.roggenkamp.de

Depotplanung und -logistik

baur
80469 München
Tel.: 089 / 260241-  56
baur@baur - planung.de
s. Eintrag S. 9

kurecon
Kulturgutrettungscontainer
s. Anzeige S. 9

Regal Consult und Handel GmbH

RCH

Regal Consult und Handel GmbH
Standorte Berlin und Dresden
Anbieter für komplette Einrichtungslösungen
im Bereich Museum, Archiv und Bibliothek 
Tel.: 030 / 29 77 21 0  Berlin
Tel.: 0351/ 40 16 19 1   Dresden
info@rch-  einrichter.de
www.rch- einrichter.de

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

stabaArte GmbH
Tel.: 02262 / 712490 
Fax   02262 / 717949
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

Depotschränke

Regal Consult und Handel GmbH
s. Eintrag S. 20 

stabaArte GmbH
Tel.: 02262 / 712490 
Fax  02262 / 717949
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

Digitale Kunstreproduktionen

Mega-Satz-Service
Satz, Scan, Fotografie, CTP
Tel.: 030 / 76 89 59-  0
info@megasatz.de
www.megasatz.de
s. Anzeige S. 32

Displaysysteme

CombinO GmbH
s. Eintrag S. 17

PA Vision
s. Anzeige S. 22

Eintrittskarten

Beckerbillet GmbH
s. Anzeige S. 4

Facility-Management

WWS Strube GmbH
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

passepartout
WERKSTATT

Individuelle Lösungen für Ihre perfekte Präsentation.

Rahmen  Passepartouts  Zubehör

www.passepartout-versand.de

Individuelle Beratung ·  kostenlose Farbmuster
Versandfertig in 1-3 Werktagen 

Serien-Passepartout, individuelle Passepartouts, Großauflagen, 
Mehrfachausschnitte, Verzierungen, Rahmen, 

& Zubehör für Ihre Einrahmung

Gerne erstellen wir Ihnen ein unverbindliches Angebot nach Ihren Vorgaben
info@passepartout-versand.de

Bäckerstr. 2 · 21379 Echem · 04139 - 686 69 
Fax 686 78 · Versand in ganz Europa



22 23

Einkaufsführer für Museen 2020 Einkaufsführer für Museen 2020

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

Fahrregalanlagen

Regal Consult und Handel GmbH
s. Eintrag S. 20 

stabaArte GmbH
Tel.: 02262 / 712490 
Fax  02262 / 717949
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

Garderobe

WWS Strube GmbH
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

Gastronomie

WWS Strube GmbH
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

Gebäudereinigung

WWS Strube GmbH
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

Zeitloses Design aus Hamburg

WWW.PHILIPPI.COM
Living  | Accessoires |  Lifestyle 

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

Geschenkartikel

Philippi GmbH
24558 Hernstedt - Ulzburg
Tel.: 04193 / 880 10 13
info@philippi.com
s. Anzeige

Goldschmiedebedarf

Karl Fischer GmbH
75172 Pforzheim
Tel.: 07231 / 31031
info@fischer - pforzheim.de
www.fischer - pforzheim.de 

Kassensysteme

Beckerbillett GmbH
s. Anzeige S. 4

WWS Strube GmbH
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

Visitate – Ticketing, Webshop,
Event- & Führungsmanagement 
www.visitate.de

( ) PA Vision
Döppers Esch 7A
48531 Nordhorn
05921-3049999

info@pavision.de
www.pavision.de

musephone Audiohörer
Hörstationen 

MP3-Player-Recorder 
Beschallungsanlagen

Besucherführungssysteme
Videostationen - Videoplayer 

MediensteuerungenMediensteuerungen
Infoterminals

Planung    Verkauf    Vermietung
Herstellung  Wartung  Reparatur



24 25

Einkaufsführer für Museen 2020 Einkaufsführer für Museen 2020

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

Medien- und 
 museumstechnische Produkte

molitor GmbH
s. Anzeige

Modellbau

Rolf Rongen Dipl. Produktdesigner
– Modellbau
– Exponatbau
– Präsetationsideen entwickeln
– Modellbau zeitgemäß planen
– Funktionsmodelle mit Steuerungen
mail@rolf - rongen.de
www.rolf - rongen.de

Museumsglas

HALBE-RAHMEN GmbH
s. Eintrag S. 20

ROGGENKAMP GmbH 
Schott - Mirogard- und Plexiglas
s. Eintrag S. 20

Museumsshop

Beckerbillett GmbH
s. Anzeige S. 4

barz Einrichtungen GmbH
MULTI-WAY Museumstechnik 
Gienanthstraße 10
67663 Kaiserslautern
Tel.: 0631 / 55018
Fax   0631 / 56237
info@barz - einrichtungen.de
www.multiway.de
s. Anzeige S. 25

kontor2508
Produkte für Museen
Riesstraße 10
53113 Bonn
Tel.: 0228 / 184967- 12
www.kontor2508.de 

WWS Strube GmbH
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

Museums-Wandsysteme

WWS Strube GmbH
www.wws-strube.de

Reinigung

WWS Strube GmbH
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

Sicherheitsdienstleistungen

WWS Strube GmbH
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

Stellwände

WWS Strube GmbH
www.wws-strube.de

molitor W
Manufaktur für medien- und museumstechnische Produkte



26 27

Einkaufsführer für Museen 2020 Einkaufsführer für Museen 2020

Ausstellungs-
und Museumseinrichtungen

Ausstellungs-
und Museumseinrichtungen

Technische 
 Museumseinrichtungen

Beckerbillett GmbH
s. Anzeige S. 4

PA Vision
s. Anzeige S. 22

stabaArte GmbH
Tel. 02262 / 712490 
Fax   02262 / 717949
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

Ticketdruck

Beckerbillett GmbH
s. Anzeige S. 4

Ticketdrucker

Beckerbillett GmbH
s. Anzeige S. 4

Trennwände

CombinO GmbH
Nachtigallenweg 8
73235 Weilheim / Teck
Tel.: 07023 / 744242
Fax  07023 / 744243
info@combino.net
www.combino.net

TV/ Video Überwachung

WWS Strube GmbH
www.wws-strube.de
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

Vitrinen

barz Einrichtungen GmbH
MULTI-WAY Museumstechnik 
Gienanthstraße 10
67663 Kaiserslautern
Tel.: 0631 / 55018
Fax  0631 / 56237
info@barz - einrichtungen.de
www.multiway.de
s. Anzeige S. 25

Zeitarbeit

WWS Strube GmbH
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

Zugangskontrollsysteme

Beckerbillett GmbH
s. Anzeige S.  4

Bücher machen
uns besser
Realisierung von Ausstellungskatalogen und  
wissenschaftlichen Publikationen

Kaiser-Wilhelm-Str. 5  •  12247 Berlin  •  T: +49 (30) 768 95 920  •  E-Mail: info@holy-verlag.com 

www.holy-verlag.com



28 29

Einkaufsführer für Museen 2020 Einkaufsführer für Museen 2020

Grafik-Design

die InformationsGesellschaft mbH
s. Anzeige S. 11

Daniel Holy
Kaiser -Wilhelm - Str. 5
12247 Berlin
Tel.: 030 / 76 89 59- 30
Fax  030 / 76 89 59- 25
info@daniel - holy.de
www.daniel - holy.de
s. Anzeige S. 29

exhibition-design
www.mindthegap-design.com

mind the gap! design
exhibition-design
60596 Frankfurt am Main
Tel.: 069 / 43055755
www.mindthegap-design.com
s. Anzeige

Ott + Stein
Gestaltung
Prof. Nicolaus Ott
Habelschwerdter Allee 10
Tel.: +49 30 / 853 54 56
Mobil +49 172 31 69 817
ott.stein@snafu.de
www.ott - stein.de
s. Anzeige S. 38

Schriftatelier Thomas Hoyer
s. Anzeige

Grafik-Design

HO
LY 

AGENTUR  
FÜR DIGITALE  
KOMMUNIKATION 

T  +49 30 768 95 930
F  +49 30 768 95 955

info@daniel-holy.de
www.daniel-holy.de



30 31

Einkaufsführer für Museen 2020 Einkaufsführer für Museen 2020

Klima-
und Messtechnik

KAUT
THE AIR COMPANY
Tel. 0202 / 26820 
info@kaut.de
www.kaut.de 
s. Anzeige S. 31

Gebäudetrockenlegung

WWS Strube GmbH
s. Anzeige  
Umschlagseite hinten

Luftbefeuchtung

A. + M. Kirner
Luftbe- und entfeuchtung
Ludwig-Erhard-Str. 18
64653 Lorsch
Tel.: 06251 / 610307
Fax   06251 / 789434
info@kirner - web.de
www.michaelkirner.com

Condair Systems GmbH
Nordportbogen 5
22848 Norderstedt
Tel.: 040 / 853277- 0
Fax  040 / 853277- 44
info@condair-systems.de 
www.condair-systems.de 

Luftentfeuchtung

A. + M. Kirner
Luftbe- und entfeuchtung
Ludwig-Erhard-Str. 18
64653 Lorsch
Tel.: 06251 / 610307
Fax   06251 / 789434
info@kirner - web.de
www.michaelkirner.com

Klima-
und Messtechnik

Räume klimatisieren. 
Kunstschätze erhalten.
Seit über 125 Jahren sorgen wir für eine optimale Raumluft. Unsere Klimasysteme hei-

zen, kühlen, befeuchten, entfeuchten und schützen in Museen und Galerien wertvolle 

Kunstwerke vor irreversiblen Schäden, die durch zu trockene oder zu feuchte Luft entste-

hen können. Welches System bei Ihnen eingesetzt wird, entscheiden Sie nach unserer 

eingehenden Beratung.  Lassen Sie uns genau damit beginnen. Bei Ihnen vor Ort.  

Tel. 02 02 / 26 82 0 | info@kaut.de | www.kaut.de



32 33

Einkaufsführer für Museen 2020 Einkaufsführer für Museen 2020

Medien 
und EDV

Medien 
und EDV

Apps und Webseiten

xpedeo mediaguide & app

s. Anzeige S. 11

GESCHICHTS
MANUFAKTURGM

s. Eintrag S. 8

Audio- und Videostationen

Schröder AV-Medien OHG
Medien für Museen
Buchtstraße 24 a
27711 Osterholz-Scharmbeck
Tel.: 04791 / 905090
www.schroeder - av.de

museum und klick®
s. Anzeige S. 11

Audiovision

bluelemon Interactive GmbH
Tel.: + 49 (0)221 / 4741802
info@bluelemon.de
s. Anzeige S. 10

molitor GmbH
s. Anzeige S. 24

museum und klick®
Interaktive Medien, Multimedia
und Ausstellungsgestaltung
www.museum - und - klick.de 

Stefan P. Neudeck  
Konzept & Filmdesign
Konzeptentwicklung, Filmproduktion,
Bearbeitung von analogem Film/ Video
Tel.: + 49 (0) 2637 / 4117
www.filme  -fuer -museen.de 

PA Vision
s. Anzeige S. 22

Schröder AV-Medien OHG
Medien für Museen
Buchtstraße 24  a
27711 Osterholz-Scharmbeck
Tel.: 04791 / 905090
www.schroeder - av.de

Besucherführungsanlagen

Alan Electronics GmbH
Daimlerstraße 1 g
63303 Dreieich
Tel.: 06103 / 9481- 0
Fax   06103 / 9481- 60
kontakt@albrecht-midland.de
www.albrecht - tourguide.de
s. Anzeige S. 41

• Jede mögliche Satzerstellung (Griechisch, Kyrillisch, Chinesisch Japanisch, Russisch etc.)
• Konvertierung und Verarbeitung von Fremddaten
• Scans und Bildbearbeitung, Digitalproof, Digitalfotografie (88 Mio. Pixel)
• Plattenbelichtung (Ctp), Grafik und Layout

IHR SPEZIALIST FÜR

Kunstkataloge, Bücher,  
Plakate, Flyer, Einladungen

MEGA-SATZ-SERVICE
Kaiser-Wilhelm-Str. 5
12247 Berlin

Telefon 030 76 89 59-0
Telefax 030 76 89 59-25
info@megasatz.de
www.megasatz.de



34 35

Einkaufsführer für Museen 2020 Einkaufsführer für Museen 2020

Medien 
und EDV

beyerdynamic Unite 
Besucherführungssystem 
Dialog statt Monolog
Jetzt testen
Tel.: 07131 / 617-   0
info@beyerdynamic.de
www.beyerdynamic.de/unite

die InformationsGesellschaft mbH
s. Anzeige S. 11

PA Vision
s. Anzeige S. 22

Schröder AV-Medien OHG
s. Eintrag S. 33

Besuchermanagement- 
Systeme

Beckerbillett GmbH
s. Anzeige S.  4

Visitate – Ticketing, Webshop,
Event- & Führungsmanagement 
www.visitate.de

Interaktive/Digitale Exponate

bluelemon Interactive GmbH
Tel.: + 49 (0)221 / 4741802
info@bluelemon.de
s. Anzeige S. 10

die InformationsGesellschaft mbH
s. Anzeige S. 11

expo2508
Interaktiv & stromunabhängig:  
Audiomodule für In- & Outdoor
Riesstraße 10
53113 Bonn
Tel.: 0228 / 184967-  0
www.expo2508.de

molitor GmbH
s. Anzeige S. 24

museum und klick®
Interaktive Medien, Multimedia
und Ausstellungsgestaltung
www.museum - und - klick.de 

Druckereien

Beckerbillett GmbH
s. Anzeige S.  4

Reiter-Druck
Kaiser -Wilhelm - Str. 5
12247 Berlin
Tel.: 030 / 76 89 59- 0
Fax  030 / 76 89 59- 55
info@reiter - druck.de
www.reiter - druck.de
s. Anzeige S. 36

Medien 
und EDV

Druckvorstufe

Mega-Satz-Service
Satz, Scan, Fotografie, CTP
Kaiser - Wilhelm - Str. 5
12247 Berlin
Tel.: 030 / 76 89 59- 0
Fax  030 / 76 89 59- 25
info@megasatz.de
www.megasatz.de
s. Anzeige S. 32

EDV- Programme

Beckerbillett GmbH
s. Anzeige S. 4

FirstRumos Museumssoftware
s. Eintrag S. 37

Die Software für Museen  
und Kulturverwaltung
startext GmbH
Dottendorfer Str. 86
53129 Bonn
Tel.: + 49 (0) 228 / 95996- 0
Fax  + 49 (0) 228 / 95996- 66
info@startext.de
www.startext.de 

museum und klick®
Interaktive Medien, Multimedia
und Ausstellungsgestaltung
www.museum - und - klick.de 

Guideeinsatzplanung

Beckerbillett GmbH
s. Anzeige S. 4

Informationssysteme

Beckerbillett GmbH
s. Anzeige S. 4

bluelemon Interactive GmbH
Tel.: + 49 (0)221 / 4741802
info@bluelemon.de
s. Anzeige S. 10



36 37

Einkaufsführer für Museen 2020 Einkaufsführer für Museen 2020

Medien 
und EDV

Medien 
und EDV

Interaktive 
 Kommunikationssysteme

bluelemon Interactive GmbH
Tel.: + 49 (0)221 / 4741802
info@bluelemon.de
s. Anzeige S. 10

die InformationsGesellschaft mbH
s. Anzeige S. 11

museum und klick®
Interaktive Medien, Multimedia
und Ausstellungsgestaltung
www.museum - und - klick.de 

PA Vision
s. Anzeige S. 22

Schröder AV-Medien OHG
s. Eintrag S. 33

Internet

Präsentation und Recherche  
im Internet
startext GmbH
Dottendorfer Str. 86
53129 Bonn
Tel.: + 49 (0) 228 / 95996- 0
Fax  + 49 (0) 228 / 95996- 66
info@startext.de
www.startext.de 

Daniel Holy
Webdesign + Programmierung
Kaiser -Wilhelm - Str. 5
12247 Berlin
Tel.: 030 / 76 89 59- 30
info@daniel - holy.de
s. Anzeige S. 29

Inventarisierung

Inventarisierung 

FirstRumos Museumssoftware
Ein Programm für alle Museen
Am Kiekeberg 1
21224 Rosengarten
Tel.: 040 / 790176- 0
Fax   040 / 7926464
info@firstrumos.de
www.firstrumos.de

Langzeitarchivierung 

Langzeitarchivierung  
von Webseiten
startext GmbH
Dottendorfer Str. 86
53129 Bonn
Tel.: + 49 (0) 228 / 95996- 0
Fax  + 49 (0) 228 / 95996- 66
info@startext.de
www.startext.de 

Als Offsetdruckerei  
in Berlin liefern  
wir perfekte  
Druckprodukte aus  
einer Hand. Für Museen,  

Galerien,  
Künstler,  
Verlage und  
Industrie.

Kaiser-Wilhelm-Str. 5 
12247 Berlin 

Tel.: 030 768 959 50 
Fax: 030 768 959 55
info@reiter-druck.de

Reiter Druck 



38 39

Einkaufsführer für Museen 2020 Einkaufsführer für Museen 2020

Medien 
und EDV

Nicolaus Ott
Ravel ,  2019

Acryl  auf  Karton

NICOLAUS OTT  TYPOGRAFISCHE BILDER                   AUSSTELLUNGSKATALOG 
ERSCHIENEN IM HOLY VERLAG  KAISER-WILHELM-STRASSE 5  12247 BERLIN 
T +49 30 768 95 920    INFO@HOLY-VERLAG.COM     WWW.HOLY-VERLAG.COM

Medien 
und EDV

www.startext.de 

startext SORI –  
Digi tale Langzeitarchivierung für 
Museen und Archive
startext GmbH
Dottendorfer Str. 86
53129 Bonn
Tel.: + 49 (0) 228 / 95996- 0
Fax  + 49 (0) 228 / 95996- 66
info@startext.de
www.startext.de 

Multimedia

bluelemon Interactive GmbH
Tel.: + 49 (0)221 / 4741802
info@bluelemon.de
s. Anzeige S. 10

die informationsGesellschaft mbH
s. Anzeige S. 11

museum und klick®
Interaktive Medien, Multimedia
und Ausstellungsgestaltung
www.museum - und - klick.de 

PA Vision
s. Anzeige S. 22

Onlineshop

Beckerbillett GmbH
s. Anzeige S. 4

Reprotechnik

Mega-Satz-Service
Satz, Scan, Fotografie, CTP
Kaiser - Wilhelm - Str. 5
12247 Berlin
Tel.: 030 / 76 89 59- 0
Fax  030 / 76 89 59- 25
info@megasatz.de
s. Anzeige S. 32

stabaArte GmbH
Tel.: 02262 / 712490 
Fax  02262 / 717949
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

Restaurierungsmanagement

RDM – Software für das  
Restaurierungsmanagement
startext GmbH
Dottendorfer Str. 86
53129 Bonn
Tel.: + 49 (0) 228 / 95996- 0
Fax   + 49 (0) 228 / 95996- 66
info@startext.de
www.startext.de



40 41

Einkaufsführer für Museen 2020 Einkaufsführer für Museen 2020

Medien 
und EDV

Software zur Inventarisierung 
und Objektverwaltung

FirstRumos Museumssoftware
Ein Programm für alle Museen
Am Kiekeberg 1
21224 Rosengarten
Tel.: 040 / 790176- 0
Fax  040 / 7926464
info@firstrumos.de
www.firstrumos.de

Die Software für Museen  
und Kulturverwaltung
startext GmbH
Dottendorfer Str. 86
53129 Bonn
Tel.: + 49 (0) 228 / 95996- 0
Fax  + 49 (0) 228 / 95996- 66
info@startext.de
www.startext.de

TV / Video Überwachung

PA Vision
s. Anzeige S. 22

WWS Strube GmbH
Hauptverwaltung
Holbeinstraße 2
49808 Lingen
Tel.: 0591 / 91696-0
www.wws-strube.de
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

Verlage

Holy Verlag
Kaiser - Wilhelm - Str. 5
12247 Berlin
Tel.: 030 / 76 89 59 - 30
Fax  030 / 76 89 59 - 55
info@holy - verlag.com
www.holy - verlag.com
s. Anzeige S. 27

Medien 
und EDV

Verwaltungssoftware

Beckerbillett GmbH
s. Anzeige S. 4

Video, TV, HiFi

museum und klick®
Interaktive Medien, Multimedia
und Ausstellungsgestaltung
www.museum - und - klick.de 

Schröder AV- Medien OHG
Medien für Museen
Buchtstraße 24 a
27711 Osterholz - Scharmbeck
Tel.: 04791 / 905090
www.schroeder-av.de

Alan Electronics GmbH
www.albrecht-tourguide.de · 06103-94 81-0

Tour Guide
Albrecht 
ATR 400
�  Erstklassige Sprachübertragung bis zu 200 m 
�  Verknüpfung beliebig vieler Empfänger in einer Gruppe
�  Europaweit nutzbar dank 2.4 GHz ISM Band 
�  Ideal für Gruppenführungen in Museen, 
 Ausstellungen, u.a.
�  Praktische Koff ersets

Hervorragendes 

Preis-/Leistungsverhältnis



42 43

Einkaufsführer für Museen 2020 Einkaufsführer für Museen 2020

Register Register

Alan Electronics GmbH 18, 33, 41

Alstermedia Moin GmbH 8, 10

barz Einrichtungen GmbH 17 , 24 ff.

baur Planung 9, 20

Beckerbillett GmbH 4, 21, 23 f., 26,   
34 f., 39, 41

beyerdynamic Unite 18, 34

Stephan Biebl  
Schädlingsbekämpfung 15

bluelemon Interactive GmbH 10, 33 ff.,  
37 , 39

CombinO GmbH 17 , 21, 26

Condair Systems GmbH 30

Consult Victoria – IPM für Museen 15

Deutscher Museumsbund e.V. 19

expo2508 7 f., 10, 13, 34

FirstRumos Museumssoftware 13, 35, 37 , 
40

Geschichtsmanufaktur 8, 33

Karl Fischer GmbH 
Spezialbedarf für Goldschmiede 23

HALBE-  RAHMEN GmbH 20, 24

HiDA 35, 40

HiDA4expo 15

HiDA4web 37

Hollenbeck Architektur 7

Daniel Holy 8, 28 f., 37

Holy Verlag 27 , 40

Schriftatelier Hoyer 28 

die InformationsGesellschaft mbH 10 f.,  
18, 28, 34, 37 , 39

KAUT 30 f.

A. + M. Kirner  
Luftbe- und entfeuchtung 30

Michael Kirner –  
Ausstellungstechnik 17 , 30

kessler licht technik GmbH 18

kontor2508 25

Konzept und Kommunikation 13

KulturSicht 2, 8, 11 ff., 14 f.

Kulturpersonal GmbH 14

Kulturexperten Dr. Scheytt GmbH 14

kurecon 9, 20

Mega - Satz - Service 21, 32, 35, 39

mind the gap! design 7, 28

molitor GmbH 7, 10, 13, 17 , 24, 33 f.

MULTI -WAY® Museumstechnik 17 , 24 ff.

MuseoConsult 12 f.

museum und klick® 8, 11, 33 ff., 37 ,  
39, 41

Museum-Theater-Events 15

Stefan P. Neudeck  
Konzept & Filmdesign 33

Nordpfeil Projektsteuerung 15

Ott + Stein 9, 28, 38

PA Vision 21 f., 26, 33 f., 37 , 39 f.

PABLO 37

Passepartout -Werkstatt 20 f.

Philippi GmbH 23

projekt2508 GmbH 9, 12, 14

RDM 39

Regal  
Consult und Handel GmbH 18, 20 ff.

Reiter - Druck 34, 36

ROGGENKAMP GmbH 20, 24

Rolf Rongen 24

Schröder AV- Medien OHG 33 f., 37 , 41

Spreemühle Pappen- und 
Kartonagenfabrik GmbH 17

stabaArte GmbH 18, 20 ff., 26, 39

startext SORI 39

UNIKATUM  
Ausstellungsmedien GmbH 8

Visitate GmbH & Co. KG 23, 34

WWS Strube GmbH 7, 17 f., 21 ff., 25 f., 
30, 40, Umschlag hinten

xpedeo 11, 33

ZEB –  
Zentrum für Evaluation 
und Besucherforschung 11 f.

ZFB –  
Zentrum für Bucherhaltung GmbH 16 f.



44

Einkaufsführer für Museen 2020

Impressum

© 2020 Holy Verlag GbR und Deutscher Museumsbund e.V. 

Herausgeber:

Deutscher Museumsbund e.V.

In der Halde 1 · 14195 Berlin

Tel.: 030 /841095-17

Fax    030 /841095-19

office@museumsbund.de · www.museumsbund.de

Gestaltung: Daniel Holy 

Foto: © Adobe Stock/JackF

Redaktion, Produktion, Anzeigenverwaltung und Vertrieb:

Holy Verlag GbR

www.holy-verlag.de

Gesamtherstellung: Reiter-Druck, Berlin

Alle Rechte vorbehalten. Nachdruck und andere 

Vervielfältigungen – auch auszugsweise – sind nur mit 

Genehmigung des Herausgebers gestattet. 

Printed in Germany




